Beati fentur nescit. Marc. 16. v. 5

S. Bonav. Tr. 6. de Spirit. donis Spir. Sancti. c. 12.

S. Bonav. Tr. 6. de Spirit. donis Spir. Sancti. c. 12.

S. Aug. in Med. c. 16. ...

Nulli mutationi subjecti.

S. Anselm. l. de siml. c. 69.

D. Chryf. T. 1. b. 77.

Felicitas terrena instabilis fecus celestis.

Psal. 144. v. 13.

S. Greg. l. 5. Dial. c. 31.

Profecutio.

Psal. 144. v. 13.

Pf. 5. v. 12.

2. Cor. 4. v. 17.

Beatitudo nulli muta-

omnia desumpta sunt ex S. Augustino in ejus Meditationibus, ubi subjungit: Ubi amor est perfectus, timor nullus, atque eternus, absque motu, & unus omnium Spiritus deo contemplatione Dei sit, ac de sua cum illo permanens secutus; Et paulo post, inquit: Ubi beatus nullus efficitur; ubi nullus miser admittitur.

13. Inter alias hujus miserabilis vite nostre miseria, quas S. Job deplorat, una hæc est: Homo natus de muliere, brevis ætatem, replatur malis miserijs; Quod quasi si egredietur, & comertur, & fugit velat umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Continuum namque in ætate, in vultu, in valetudine, in alijs naturæ & fortunæ bonis instabilitatem & mutationem hic in terris cernimus. Unde S. Anselmus ait: In hac vita nihil, quod potest habere, unde securus valeat esse; sub eodem enim momento pauper ex divite, mortuus ex vivo potest existeret; Econtra vero de anima beata idem scribit: Quicquid voluerit habebit, & nihil ex eo se amissuram timebit. Hanc quoque mutabilitatem D. Chrysofomus his verbis confiderat: Velut somnium sunt omnia sensibilia, & generationis supposita sunt & corruptioni, licet enim corporis firmitatem habeant, ipsam desitit ægrotudo, latitiam excipit tribulatio, pulchritudini succedit senectus: Si mensa laeta fruantur, supercucient vesper volupciæ dissipant, & presentia sunt avanca inbecilliora, & somni falsiora.

14. Nihil adeo mortales ambire solent, quam Regna & Sceptra eo quod Reges in supremo humane felicitatis imaginabilis apice collocati esse creduntur, at vero quænam est hic in terris quantumvis potens & formidabilis Monarchia, quæ in temporis prociactu non vacillaverit? Soli cælorum Regno hanc Deum prærogativam referavit, quod stabile sit & immobile, nullique mutationi, nisi quæ ad melius esse contendit, subjectum; Regnum tantum, regnum omnium sæculorum, & dominatio in omni generatione & generationem. Hoc motivo tot Reges moti fuerit, ut regnis & coronis suis præteritis & posthabitis, vivos seni arcis regulares vite claustris sepelirent & sceptrorum loco arripentis disciplinis in carnem propriam severint. Sanctissimi ille Rex Franciæ Ludovicus IX. Emblemata sibi formaverat, quod semper ob oculos positum speculabatur, coronam videlicet in aëre suspensam & ad cælos elevatam, cum hoc subiecto simbolo seu Epigraphæ: Volo solidam, pervenire. Princeps quidam potentissimus à quodam sibi unice charo interrogatus, an in hac dignitate, in qua plane, independens erat à quovis alio, ad cuius oris imperium populus obediēbat, contentus viveret, adeoque nihil ulterius desideraret? Respondit se ad quædam animi sui complementum aliud nihil desiderare, nec illa re indigere, quam clavo quodam, cumque circumstantes hoc Principis dictum admirabundi exciperent, responsi hujus illis: mox declaravit mysterium, videlicet eo sine sibi necessarium esse clavum, ut illo fortunæ rotam, ne deinceps volvatur, & invertatur, figere & stabiliter sistere posset; Et vere ita est, nam felicitas terrena, quantumvis excellens sit & magna, instabilis est, & defectibilis, & finem habet. De S. Hermenegildo Hispaniarum Rege S. Gregorius Papa scribit: Caput itaque Hermenegildus Rex juvenis terrenam regnum despiciere, & foris desiderio cælesti quærebatur; Sed quodnam erat hujus tam heroici contemptus motivum? Tantoque sublimis gloriam transuentis mundi despiciere, quanto & religatus agnovet non nihil fuisse quod poterit assereri.

15. Omnes in cælo rutilantes stelle simul cum primo mobili continuo ab Occidente moventur ad Orientem, sola excepta stella polari, quæ nunquam absconditur, nec unquam ab oculis nostris disparat, licet alia suas habeat in ascensu & descensu, in ortu & occasu vicissitudines. Similis quoque est sceptrorum regnorum cunctarumque aliarum felicitatum terrenarum periculis; Floret enim hoc sæculo hic vel ille Principatus, qui tamen in sequenti sæculo iterum misere succumbet; Hodie regnum illud floridum est & in summa prosperitate constitutum, quod tamen paucis post diebus dissipatum videbis & misere destructum; Non vere res ita se habet in regno cælorum, siquidem nullus unquam erit qui coronam & diadema gloriæ ab eorum vertice eripere possit; Regnum tantum regnum omnium sæculorum: In æternum exaltabitur, & habitabis in eis, & gloriantur in te. Psal. 5. v. 12.

16. Apostolus cælestem gloriam æternam gloriæ pondus quoddam appellat: Supra mundum in sublimitate æternam gloriæ pondus operans in nobis. Quis hic non mireretur quod Apostolus Beatitudinem pondus appella-

re non dubitet, cum tamen inseparabilis illa sit ponderis proprietas, quod aggravare & deprimere solet: Semper enim, inquit Job dolens Quasi timentis super me fuitis imus Deum, & pondus ejus terra non potuit. Respondet Theophylactus, Apostolum hyperbolico hoc loquendi modo gloriæ nobis explicare voluisse immensitatem: Gloria æterna est, & pondus habet, hoc est, magnitudinem excellenter excellentem, hoc enim est quod ait per hyperbolon ad hyperbolon: Sic enim qui ad solium Imperiale, vel ad thronum Pontificium evelctus est, lamentari solet, dicendo Magnum humeris meis pondus & onus impositum fuit, non obstante quod ad summum & desideratissimum terrenæ felicitatis quædam ascendit. Eodem modo Hugo Cardinalis inquit: Pondus gloriæ hoc dicit, quia in se tanta est, quod homo in se eam sustinere non posset, nisi Dominum favente; In lumine tuo videbimus lumen. Glossa autem alium modum nomen hoc explicandi ingreditur, quia dicit Apostolum illis verbis ad invicem opponere voluisse infelicitates quas Beati evaserunt, & gaudia cælesti in quorum sunt possessionem ingressi: Quod momentaneam & leve tribulationem æternam gloriæ pondus operatur. Illi enim quod in hac vita momentaneum est, correspondet æternum, ei quod inconstans est leve, quodque instar folij cujusdam cito moventur, pondus correspondet, quod immobilitatem quamdam secum subinfert, denique tribulationi correspondet gloria. Cajetanus aliam reddidit rationem dicens: Quæmadmodum leve vocat quod parvi pondus, ita pondus appellat, quod magni pondus: Lyranus similiter dicit, vocatur pondus ratione pretiositatis. Cajetanus vero insuper dicit, quod sicut res aliqua inconstans & facile mobilis levis appellatur, ita ponderis nomine res aliqua stabilis & immobilis vocari solet, & talis est gloria Paradisi, quæ permanens est & perpetua, nullique mutabilitati subjecta. Lyranus ait: Pondus gloriæ quærat appetitum talem in Deo, sicut pondus quærat grave in cerebro; Sicut enim centrum est immobile, ita & beatitudo, quæ centrum est animæ (creasti nos Domine ad te, & iniquitatum est cor nostrum, donec requiescat in te) stabilis est & fixa: Ergo dicit in abundantia mea, Non movebor in æternum.

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM. Oculi nostri in cœlum à nobis dirigendi sunt, si bona terrena contemnere velimus. T H E M A. Cor sapientis in dextera ejus, & cor stulti in sinistra illius. Eccles. cap. 10. v. 2.

1. Quod si quis Anatomistas de hac Ecclesiasticis propositione, ejusque veritate confuleret, miraretur utique quod vir aliquis adeo sapiens, qualis Salomon fuit, asserere non dubitet, quod cor sapientis in dextera consistat, stultus vero cor suum in sinistra corporis parte habeat, quis enim est qui eadem in omnibus corporibus humanis symmetriam & architecturam inveniri nesciat? Et ideo pro hujus loci mysteriorumque ejus intelligentia, non ad Anatomistas natus, sed ad anatomistas gratiæ hoc est mysteria spirituum recurendum est. S. Antonius de Padua in quodam serm. suo dicit: Cor sapientis in dextera ejus, id est, in æternis, cor stulti in sinistra illius, id est, in bonis transitorijs.

2. Quando Redemptor noster post resurrectionem suam discipulis suis ad mare Tyberiæ, ubi piscationi operam dabant, apparuit, ad dexteram navigij illos retia sua eicere iussit, de bona illos piscatione faciens esse securos: Mittite in dexteram navigij rete, & invenietis: Quodnam obsecro huic Christi iussui subest mysterium, quod in dextero potius, quam sinistro navigij latere, major reperienda dicitur piscium quantitas? Et vere ita factum est, Et jam non valebant illud trahere pro multitudine piscium. Enimvero sub historia illius litera sequens latet mysterium; Per piscationem enim prædicatio figurabatur Evangelij: Faciam vos fieri piscatores hominum; Per dexteram æternam Beatitudo denotabatur: Delectationes in dextera tua usque in finem; Dum igitur Christus dicit: Mittite in dexteram navigij rete, prædicatores Apostolicos, qualiter se in procurando animarum lucro gerere debeant, monere voluit, nimirum ut prædicationis sue retia ad dexteram protrudere sagittant, id est, gloriam & beatitudinem Paradisi auditoribus suis frequenter inculecent, sic enim exitum animarum fructum sperare poterunt.

3. Eisdem

bilitati subiecta, Job 31. v. 23. Theophyl. c. 4. Hug. Card. ibid. v. 20. Apocal. 4. v. 5. ibid. Profecutio. S. Greg. h. 11 in Evang. Cajetanus. Lyranus. Lyranus. Pf. 29. v. 7.

Pf. 35. v. 10. Gloss. ord. ibid.

Lyranus.

Pf. 29. v. 7.

Cor stulti in bonis transitorijs.

S. Ant. de Pad. ser. in Fer. 4. Cio. Prædicatores de Beat. dicent sepius. Joan. 21. v. 6. Joan. 21. 6.

Matth. 4. v. 19. Pf. 15. v. 11. Joan. 21. 6.

Profecutio. Matth. 13. v. 52.

Hug. Card. ibid. v. 20.

S. Greg. h. 11 in Evang.

D. Chryf. T. 4. ad Theod. Labf.

Cont. 2. v. 6.

S. Greg. ibid.

Terrena proficienda. Matth. 18. v. 9.

3. Eisdem quoque Apostolis Salvator hoster in S. Matthæo hanc similitudinem proposuit, dicens: Omnis Scriba doctus in regno cælorum, similis est homini Patri-familias; qui profert de thesauro suo nova & vetera. Circa quæ verba Hugo Cardinalis per hunc Scribam Prædicatorem Evangelicum interpretatur, per Regnum cælorum vero Ecclesiam, per thesaurum denique Christi scientiam & doctrinam: De thesauro, de scientiæ sua, thesaurus desiderabilis, requiritur in ore sapientis, profert nova & vetera. Prædicator itaque Evangelicus omne studium, facundiam & efficaciam suam ad pœnas infernales, & Paradisi gloriam inculcandas adhibere debet, quia mixta eundem Hugonem per nova & vetera, promissa & minæ intelligantur.

4. In Apocalypsi inquit S. Joannes: Procebam fulgur, & voces & tonitrua: homines perterriti processisse existimas? De throno: Quando enim Christus vel in throno Majestatis, vel ad dexteram Patris gloriosus sedens, vel tamquam liberalissimus electarum animarum remunerator, aut vero ut implacabilis quidam Index Christiano auditorio serio proponitur, iam prædicator auditorium animas valido quasi tonitruo icu percutiens gloriose triumphat. Sanctus Gregorius super eadem verba Christi Matth. 13. dim ante Hugonem Cardinali scribit: Intellegi valet, quia non de his qui fuerant, sed de his qui esse in Ecclesia poterant, loquebatur, qui tunc nova & vetera profert, cum auribusque testamenti prædicantem vocibus omnibus loquantur. Demum vero ad nostrum propositum descendendæ prædicta Christi verba alio quodam sensu; jam dictis conformi exponit dicens: Vetus humani generis fuit, ad inferni clausit descendere, pro peccatis suis æterna supplicia tolerare, cui per mediatores adventum novam aliquid accessit, ut sic hinc rebus vivere, cælorum regna valeat penetrare: Ac tandem per notabilem quamdam sententiam omnium Prædicatorum Evangelicorum cordibus merito inculpendam concludit dicens: Ille in sancta Ecclesia doctus Prædicator est, qui & nova scilicet profert, id est, suavitatem Regni, & vetera dicit, id est, terrorem supplicia vel supplicia terreat, quos præmia non invitant: Notandum vero est, quod Salvator noster prius dicit Nova, & postea secundo loco subdit Vetera, ut sciamus quod modum majus malum fit privati gloriæ, quam ad infernum condemnari: ita enim ad notram doctrinam D. Chrysofomus optimè notat, dum ait: Sicut quidem absardi judicij, qui domatæc amant, effugisse gubernationem contra ego multo durius esse tormentum quoddam affuro, quam gehenna est, hoc est, non afflictorum esse tantam gloriæ, & illic elapsum esse, nec opinor quidem tanto dolore legendum de malis gehennæ, quam necessum est casum deplorare, quod de cæcis existimamus, qui est vivitum cruciatus omnium durissimus.

5. Verum enim vero ut ad discursum nostrum quoad dexteram denuo redeamus, una necum velim ad verba illa & factis Cantibus depræmpta vos reflectatis, quibus anima electa cælesti sponso suo dicit: Lexa ejus sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me: in his namque verbis dexteram sub capite positam, dexteram vero sponfam blande amplexantem invenimus; Et quidem notandum, quod dicit sub capite, non vero supra caput, adeoque manum suam abscondit & occultet; quidnam in eo latet mysterij? S. Gregorius ait: Per levam sponsi vita præstans, per dexteram vero vita æterna designatur & per caput æternæ sponsæ, mens, quæ animæ principatur, assumitur, sed levam sponsi sub capite sponsi esse dicitur, & dextera ejus amplexatur eam, quia vitam temporalem sub mente sua semper ponit, vitam vero æternam, ut omnimodo amplexetur, concupiscit: Hæc quippe quæ videt magni mittere mentis sublimi conculat, officijs cælestibus sese occupat, hæc necessitate tolerat, ad illa summo desiderio, quasi brachio dextero sponsi adstricta suspirat.

6. In S. Matthæo Magister noster cælestis dicit: Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & projice abs te, bonum tibi est, cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. At vero dicit fodes, num quid Beatitudo in visione Dei consistit? Quod si ita est, igitur non solum duos oculos habere, sed plane Argum esse expedientius est: Cor igitur Salvator noster unum oculum erueret & abicere suadet? Et quidnam oculus ille projiciendus erit? Num forte dextera? Nequaquam, & veremini ad illa affectus, quia cæcum nemo acquirere valebit, qui terram dilexerit, non vero calaverit.

7. Richardus de S. Victore nobilis illa doctrina est,

quod videlicet contemptus horum terrenorum in nobis angeatur juxta proportionem, notitia quam de bonis cælestibus habemus: Quænam, inquit, æterni cogitationis, tantum transitoria despiciamus, & damnamus, hæc est enim illa pretiosa margarita, quam qui invenit, quæ prius amazera, invenit, caribâ dicitur. Ad illa quoque Cantorum verba: Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula sumi, ex aromatibus myrrha & iburis; Scilicet reddens, quidnam per myrrham, quid vero per thus intelligendum sit pauper exponit dicens: Myrrham cremat anima, cum terrenas delectationes contemnit, thus vero cum superna desiderat, & quærit. Zachæus bonis temporalibus toto corde suo, & ad gulam usque immeritus, notitiam aliquam Christi Dei habere desiderabat: Hic Principes erat Pablicanorum, & ipse dives, quædam videtur, quæ quis esset, sed quoniam tandem modo ad Christi notitiam & agnitionem pervenit. Per currens ascendit in arborem Sycomoram, ut videret eum; Moxque ut se à terra elevavit, Filium Dei videre & agnoscere meruit: Suspicions Jesus vidit illum, & dixit ad eum: Zachæe festinus descende, quia hodie in domo tua oportet me manere; Ubi S. Ambrosius ait: Nemo facile Jesum videt, nemo potest Jesum videre consuetus in terra: Postquam vero Jesum intra domus suæ hospitium accepit, mox omnes thesauros suos mente sua desepit, & asseruit.

8. In Apocalypsi admirabilis illa visio his verbis ex parte refertur: Et signum magnum apparuit in cælo, mulier amicta Sole, Luna sub pedibus ejus. Quando enim illi gloriam d. figuratur, iam omnis hujus vite felicitas despicitur, Luna pedibus subternitur, omnis denique mundi vanitas velut lœcum contemnitur: Luna sub pedibus ejus. David nobis cælum per montis cujusdam eminentiam affabrè delineat, dum ait: Quis ascendit in montem Domini? Ac proinde S. Valerianus in Homilia que De arca & angelia via intulatur, dicit: Liberram exitum omnibus impedimentis illam esse convenit, qui ter ardui montis aggreditur, exonerantur corpus est sedulavit desiderijs impeditur.

9. Certissimum est quod cœna illa magna, cujus Terrena deponant qui dimis figura, Unde Lucas Burgensis ait: Conviviali in montem Domini? Ac proinde S. Valerianus in Homilia que De arca & angelia via intulatur, dicit: Liberram exitum omnibus impedimentis illam esse convenit, qui ter ardui montis aggreditur, exonerantur corpus est sedulavit desiderijs impeditur. Certissimum est quod cœna illa magna, cujus Terrena deponant qui dimis figura, Unde Lucas Burgensis ait: Conviviali in montem Domini? Ac proinde S. Valerianus in Homilia que De arca & angelia via intulatur, dicit: Liberram exitum omnibus impedimentis illam esse convenit, qui ter ardui montis aggreditur, exonerantur corpus est sedulavit desiderijs impeditur.

10. Certissimum est quod cœna illa magna, cujus Terrena deponant qui dimis figura, Unde Lucas Burgensis ait: Conviviali in montem Domini? Ac proinde S. Valerianus in Homilia que De arca & angelia via intulatur, dicit: Liberram exitum omnibus impedimentis illam esse convenit, qui ter ardui montis aggreditur, exonerantur corpus est sedulavit desiderijs impeditur.

11. Deus olim Moyfi sermo suo divinam faciem suam, quæ præcipuum est Beatitudinis objectum, videre desiderant, respondit: Non poteris videre faciem meam, & protinus rationem subjungit dicens: Non enim videbit me homo; Sed numquid plurimi sunt in cælo homines qui Deum facie ad faciem vident? Aut vero soli forsitan Angeli visione Dei fruuntur? Pro intelligentia notandum, quod non sine mysterio dicitur: Non enim videbit me homo, quia quoadvisque homines sumus, id est, hoc corporis luto vestiti, vel ut melius dicam, huic terræ (quia homo suam à terra derivationem habet, Homo ab humo) affixi fuimus, ad cælum ascendere minime valebimus.

12. Quando Moyses rubo ardenti, in quo Deus erat, qui ignis consumens est, appropinquare voluit, vocem quamdam audivit sibi dicentem: Solve calcememam de pedibus tuis. Ubi S. Ambrosius ait: Illud autique calcementum, quod ex Aegypto desulevat; Nondum ei dictum erat: Faciam te in Deum Regis Paravoni, adhuc homo erat, processu ei debebat, ut in Deum fieret, & ita dicitur: Solve calcementum, De humane dicit. D. Chryfologus egregie ad hoc propositum ita scribit: Homo ex terrena vitæ concreta, dum terram quem habentem mitti in gehennam ignis. At vero dicit fodes, num quid Beatitudo in visione Dei consistit? Quod si ita est, igitur non solum duos oculos habere, sed plane Argum esse expedientius est: Cor igitur Salvator noster unum oculum erueret & abicere suadet? Et quidnam oculus ille projiciendus erit? Num forte dextera? Nequaquam, & veremini ad illa affectus, quia cæcum nemo acquirere valebit, qui terram dilexerit, non vero calaverit.

Richard. de v. 2. in Cant. v. 9. Cant. 3. v. 6. Zachæus Christum vidit postquam à terra se elevavit. Luc. 19. v. 2. Ibid. v. 4. S. Amb. ibid. v. 5. Ibid. v. 5. Ibid. v. 5. Ibid. v. 5. Ibid. v. 5. Ibid. v. 5.

S. Amb. ibid. v. 5.

Psal. 23. v. 3. S. Valer. hom. 2.

Luc. Burg. ibid.

Luc. 14. v. 23. S. Amb. in Luc. 14. v. 23.

Deut. 4. v. 24. Exod. 3. v. 5. S. Amb. in Psal. 118. cit. 8. Exod. 7. v. 5.

D. Chryfob. Jer. 120. Terram qui dicitur intrabit Galat. 6. v. 4. Philip. 3. v. 3.

D. Chryfob.

Exemplo homines penetrare docuit caelos: Erit, erit major caelo, qui viderit sicut docuit Paulus.

Luc. 13. v. 11

S. Greg. hom. 31. in Evang.

Orat. Dom. 3. post Penth.

Psal. 118. v. 107.

Oculi à terrenis puri Deum videbunt.

S. Ant. de Pad. in Dom. 13. post. Trin. Job. 42. v. 5.

Luc. 2. v. 7. Ibid. v. 14. B. Laur. Justin. in solemn. omn. SS.

Consideratio caelestium efficaciter movet ad contemendum terrenum.

S. Bernardus in Dom. 5. Epiph. 6. 4.

S. Thom. Villanova de S. Mich.

Pf. 19. v. 11. Habac. 3. v. 16.

13. De miserabili illa & incurvata muliere dicitur: Et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere; Ubi S. Gregorius in sensum morali ita inquit: Omnis peccator terrena cogitans, caelestia non reguens, sursum respicere non valet, quia dum desideria inferiora sequitur, à mentis sua rectitudine curvatur. Speciali Dei assistentia & directione nobis opus est, ut in hoc itinere non deviemus; Unde sancta mater Ecclesia in collecta five oratione quadam ita nos orare docet: Multiplicata super nos misericordiam tuam, ut te redire, te ducere, sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus aeternam Contemplationem caelestrum perdens, inquit S. Gregorius Magnus, si sola carnis necessaria homo cogitaret, incurvatus & humilitatis esset, sed tamen usquequaque non esset, idque dicit occasione verborum illorum Psalmistae dicens: Humilitatus sum usquequaque Domine. Quem ego à supernis cogitationibus non solum necessitas dejicit, non solum incurvatus, sed usquequaque incurvatus est; & paulo post subiungit: Terram semper intueatur qui curvus est, & quo praeiis sit redemptus non meminit, quia ama querit.

14. Quando oculus noster purus est, visum habet acutiorem, sed minimus quisquis pulveris navis visum nostrum offuscatur & turbat: Eodem modo quanto animum aliqua à terrenarum rerum affectibus purior est, easque magis contemnit, tanto constantius oculum mentis in visione beatifica exacuit; e contra vero terrenarum rerum pulvis, intellectum nostrum adeo obtenebrat, ut in Deum desigri nequaquam possit. S. Antonius de Padua proinde dicit: Beati oculi mundi corde, qui vident Jesum Christum. Unde Job 42. Nunc autem oculus meus vidit te. Beati oculi quos sterces divitiarum non extecat, nec sordidatio sollicitudinum obruit, quia ipsi vident Deum Filium involutum panniculo, reclinum in praeseptio. In Nativitate Christi apertum est caelum, quando Angeli caelestem illam hymnodiam: Gloria in altissimis Deo intonabant: At vero ipse Rex gloria, in feno nodus jacebat. Unde B. Laurentius Justinianus scribit: Juste namque (si fas est dicere) contententibus mundum largitur caelum, totum quod possident, donibus eis, ad frustrationem perennis gloriae tribuit, qui omnia possident.

15. Enimvero anima aliqua Christiana varia quidem habere potest motiva ad contemenda hujus vitae bona, eaque omnia efficacia & potentia, at profecto nullum inveniri ad hunc effectum poterit efficacius, quam si cor suum erigat ad consideranda bona caelestia, eaque sempiterna, quae nunquam deficient. Dignissima est illa S. Bernardini Senensis sententia, ut serio ab omnibus ponderetur: Nec aliquid tantum valet ad sperendum praesentem vanitatem, & quam cogitare jigitur aeternitatem. S. Thomas de Villanova in serm. de S. Michaelis Archangelo nos unico dumtaxat supremæ illius lucis radio illustrari exoptat, existimans omnino, quod unica solum ignis illius quo Seraphini in caelis ardent scintilla, ad bona illa terrena toto corde spernenda abunde sufficeret: O si vel tenuissimo lucis sua radio, inquit, mentis nostra oculos illius caelestis gloriae quo tendimus immarcescibilis claritas, vel quasi subito fulgur vaporem perstringeret, quomodo raperet ad se animas nostras? Quomodo illius desiderio flagrarem? Quibus vocibus & affectibus cum Propheta clamarem: Quis deducet me in civitatem manitiam? Quis deducet me usque in Idumaeam? Sic aestuabat ille, qui illius desiderio totus absorptus dicebat: Ingressus sum puerulo in ossibus meis, & subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis & ascendam ad populum accinctum nostrum, populum fulgidum, decorum, nobilem, beatum, & gloriosum, populum bilavem, festivum & jucundum, cuius est Dominus Deus ejus.

DISCURSUS XVIII. ARGUMENTUM.

Consideratio & spes bonorum caelestium nobis indicat vanitatem bonorum terrenorum; Ubi agitur contra eos, qui de praesentibus tantum gaudijs cogitant, de futuris nihil curantes.

THEMA.

Quae sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; Quae sursum sunt sapite, non quae super terram. Ad Coloss. 3. v. 1 & 2.

1. Nemo nos ad terram & terrena contemenda, & inquirendum caelum efficacius hortari po-

terat S. Paulo Apostolo, utpote qui penetravit caelos, cuique in ipsam caeli pulchritudinem & Majestatem suos defigere oculos licuit; Et quidem, ut bene Theophylactus notat, Apostolus non erat contentus, quod nos ad bona caelestia requirenda hortatus fuisset, sed subiunxit insuper: Ubi Christus est in dextera Dei sedens: Non contentus fuit superna dicere, neque ubi Christus est, sed adjecit: In dextera Dei sedens, at magis à terra animum nostrum abducit. Addit Apostolus: Quae sursum sunt sapite. De hac autem superna sapientia, quae nobis jubente Apostolo specialiter inquirenda est, S. Jacobus Apostolus loquitur, dum ait: Quae autem de sursum est Sapientia. Et S. Anselmus super illa verba: Quae sursum sunt sapite, dicit: Sapite, id est, habete sapientiam de caelestibus & aeternis, non de temporalibus & caducis.

2. Ecclesiastes propositionem: quaedam habet primo aspectu capiti valde difficilem. Dicit enim: Sapientis oculi in capite ejus, stultus in tenebris ambulat. Enimvero quis umquam hominem aliquem vidit, qui oculos in alia parte corporis habuerit, quam in capite, imo homines eiam stolidissimi in capite oculos ferunt; Cur igitur dicit: Sapientis oculi in capite ejus? S. Basilus ad intentum nostrum optime respondet: Dum enim primo quaesivisset: Cuiusnam oculi non sunt in capite? Mox subiunxit: In capite oculos habent, qui ea contemplantur, quae in sublimi sunt, nam qui non ad bona quae in sublimi sunt, sed quae in terra respiciunt, utique desigri devorant oculos in terra. Quod si aliquem in bonis caelestibus experiri gustum volumus, necesse est ut quantum hoc desideraverit, tantam de bonis terrenis consepimus nanciamur; Nam ut S. Anselmus ait: Si terrena vobis dulcia non fuerint, tunc caelestium dulcedinem gustare poteritis, si terrenas contempseritis non habueritis, tunc caelestibus gaudijs valebitis.

3. Omnibus passim nota est admirabilis illa Ezechielis Prophetae visio currus illius, quem trahebant quatuor animalia facie multum differentia, scilicet aquila, bos, leo, & homo. At vero quoniam modo fieri poterat ut haec animalia pari passu & gressibus velocitate aut tarditate simul ambularent? Aquila in volatibus suis velocissima est, bos contra in gressibus suis modum piger & tardus. Pro resolutione sciendum, quod currus ille splendoris Paradisi gloriam praefiguravit, ac proinde eum spem electri, gemmarum, & auri denique & argenti in hac animalia quae oculis undique plena erant, radios suos diffuderit, mirum non est, quod etiam bos adeo piger & tardus, qui in nulla re alia, quam in terra occanda & aranda continuo laborat, instar aquilae volarit; Nam ut Glossa super illa verba: Frons autem jacitur vete ante oculos pennatorum, optime dicit: Laqueos Diaboli facile evadit in terris, qui semper oculos habet in caelis. Eodem modo & nos dicere possumus, quod quantumcumque homo aliquis in bonis operibus piger sit & tardus quantumcumque etiam bonis terrenis affectus & immerisus fuerit: Si tamen oculos ad caelum direxerit, instar aquilae elevabitur, & pari cum ipsa velocitate volabit, ad eum fere modum quo haec animalia oculos, quibus plena erant, in caelum dirigendo, hoc obtinebant, quod ab iva impetu spiritus, illic gradiebantur. Vultusne plura & excellentiora vobis dicam? Bos ille non solum velocitate & agilitate certus affectus est aquilae volatum, verum etiam transmutatus est in Angelum, sive Cherubinum, siquidem in cap. 10. ejusdem Ezechielis ubi eadem animalia recensentur nulla fit bovis mentio, sed loco ejus Cherubim substitutus reperitur: Facies una facies Cherubim. Nec est quod dicas visionem illius capitis, diversam omnino esse à prima, quia idemmet Propheta Ezechiel expressè dicit: Ipsum esse animal, quod videram juxta fluvium Chobar; Et revera ita fit: Homines enim terrarum culturae totaliter dediti, bonisque hinc terrenis immeris, quando sapienter quae sursum sunt, in bonis hinc terrenis naufragam concipientes, colla sua jugo legis Dei libenter submitunt, diviniusque servitij sui cursum expedite perficiunt. Quod igitur bos converteratur in Angelum non est adeo mirandum, quando, ut S. Ezechiel Propheta dicit: Firmamentum quod erat immensum capiti eorum; Caelum stellatum sive Firmamentum cervicibus bovis imminabat; Et idem Ezechiel cap. 1. dicit: Aperi sunt caeli, & vidi visiones fidei, quomodo igitur Bos piger & tardus manere poterat?

4. Quod si enim bravium currentibus equis propositum animalibus illis omnis rationis & discursus expertibus acutissima addit calcaria quibus excitata non currunt, sed volare videntur, ut praecunctis alijs perveniant ad metam & bravium illis propositum affe-

qui

qui

qui

qui

qui

qui

qui

qui

qui

qui

qui

qui

Theophyl. ibid.

Coloss. 3. v. 1.

Coloss. 3. v. 2.

Jacob. 3. v. 17.

S. Anselm. in cap. 3. Coloss.

Terreni homines oculos habent in pedibus.

Ezech. 2. v. 14.

S. Basil. in Hexam. ver. 5.

S. Anselm. ibid.

Homo quantumcumque piger oculos tamen in caelum dirigens instar aquilae elevabitur.

Pro. 1. v. 14.

Gloss. ibid.

Ezech. 1. v. 12.

Ex bove fiet Angelus.

Ezech. 10. v. 14.

Ibid. v. 15.

Primi fideles substantiam suam possidere ad pedes Apostolorum, qui

ad caelum vocati.

qui & lucrari possint, quomodo anima aliqua ad gloriam adipiscendam creata, & tot stimulis ad caelum invitata, à sua non evigilabit pigritia, aut per aeternam retributionis aspectum à terra se non expediet, & volabit ad caelum? Undenam obsecro procedebat, quod primi fideles adeo à terrenis alieni & expediti fuerint, ut certatim divitias & patrimonium ad pedes detulerint Apostolorum? Num forte non ex eadem nobiscum progenie descenderant & geniti fuerant, de quibus David dicit: Conglutinatus est in terra. Venit nosse? Imo vero multi ex ipsis de numero illorum forsitan erant, qui ex motivo avaritiae Filio Dei mortem machinati fuerant, ne aliquid lucris ipsorum obstaculum ponere amplius posset, & tamen, ut D. Chrysostronus ait: Gaudebant & exultabant, cum opes offerrent, maxima lucrari sepe putantes, maximeque Chortias esse arbitrabantur, si eas ab ipsis redipere dignarentur Apostoli, & quasi hi qui ad magnum quosdam magistratus accesserint, regias semper inhabitaturi civitates, omnem substantiam suam in perentiam commutant, & sic illo migrant, ita plane & tunc frangebant homines illi. Sed quoniam ad id faciendum motum illorum erat? Ad caelum vocati, inquit D. Chrysostronus, & ad supernam metropolim & regnum, quod illic est, nam per usum habentis illic esse patriam, omni substantia sua in pecuniam commutata, ipsam per Apostolorum manus illo praesentant. Non est quidem dubitandum, quin etiam tunc in primorum illorum effervescitium Christianorum cordibus, sanguis Agni immaculati in monte Calvariae cotam oculis ipsorum copiose effusus ebulliens efferverit, atamen sciendum insuper est, quod pariter in Ascensione Salvatoris quando Videmibus illis elevatus est, caelum apertum conspexerint, ideoque spem firmam illuc quo caput principumque ipsorum praecesserat, se quoque perventuros aliquando esse conceperint: Et hoc praecipuum quoddam illis motivum fuit, ut tam promptis animis bona illa terrena contempserint, quae alias hic in terris tanti aestimari solent.

Psal. 43. v. 25.

D. Chry. T. 5. sum. 21.

D. Chrysostr.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

Idem fecit S. Barnabas.

7. Mundus hic in scriptura matri assimilatur: Hoc mare magnum & spatiosum; In hoc autem mari lenocinatrices & vere scaeviticae Syrenae cantant, magnaque saepe humanae felicitatis serenitas & tranquillitas affulget, verum tamen ne in vasto hoc pelago perdamur, aut naufragemur, optimum nobis Basilium Seleucus praescribit remedium, nimirum ut oculos nostros non in maris undas, sed ad itellas & ad caelum sublevemus. Longa maria vastissimis, ad cursum regendum pro sessore gubernator incumbens gubernaculo, voluit in caelum oculos, astrorum motibus aurigans navim, cursumque per mare caelesti lumine contorqueus, fertur in portum.

8. Theodoretus verba illa Apostoli: Qui Confugiunt ad venerandam propositam spem, Quam sicut anchoram habemus animae tutam ac firmam, & incidente usque ad interiora velaminis, Ubi praefator pro nobis introivit Jesus, haec inquam verba exponens sequentem anchorae adducit similitudinem; Dicit enim: velamen caelum vocavi, regnum enim caelorum se Dominus daturum esse pellicanus est, qui in ipsum crederent; Illi inquit, bona speramus, hanc spem tenemus, velut sacram anchoram, anchora enim in profundo abscondita, non sinit ut nostrae animae conquassentur. Causa autem cur in hoc mundi pelago multae animae submergantur, est, quia propositam Spiritum sancti auram non habent, bonorumque caelestium totaliter oblitii aut certe immemores vivunt. S. Thomas de Villanova S. Bernardum citans, ita scribit: Filios Babylonis non delectant comica Syria; O quam raras hodie quis optet dissolvi & esse cum Christo! uno qui dicit: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est! uno qui vocatus ad caelum, non exeat cum tristitia! unde tanta tepiditas in orando, tanta negligentia in operando, tam modica reflexio in resistendo, nisi ex hac oblivione citat atque illum locum Psalm. 136. Si oblitus fuero tui Jerusalem, oblivioni datur dextera mea; Adhaereat lingua mea faucibus meis, si non memvero tui. Ita est, & lingua adhaeret in orando, & manus torpet in operando, si adeo oblitio praevia ad excitandum desiderium & torpentes affectus. Jeremiae Propheta quoque dicit: Desolata est desolata est omnis terra, quia non est qui recogitet corde; Et ideo valde modicus est electorum numerus, ac proinde S. Joannes Climacus ait: Precare Deum, ac sis in numero paucorum, raram est, quod bonum est, proinde pauci caelum ingrediuntur.

9. Deus olim tunc vel maxime populum Israeliticum hereditate terrena, divitiarumque ac bonorum temporalium possessione exuit, & exterorum Principum potestati subiectos, ad bonorum fortunae egestatem redegit, quando jam in proinctu erat, ut descendere in terram, & Paradisum consequenter aperiret: Consequens erat, inquit Origenes, ut hereditate regni caelorum patefacta, hereditas terrena cessaret; & paulo post inquit: Misericordia Dei hereditas terrena nobis sublatam est, ut hereditatem quaeramus in caelis.

10. Nabuchodonosor Rex, qui se contra supremam Dei altissimi maiestatem erigere non erubuit, & ut communcum cum bestijs vitam ageret condemnatus fuit, quando nam resipuit, seque emendare cepit? Scriptura sacra idipsum clare indicat, dum ait: Igitur post finem dierum, ego Nabuchodonosor oculos meos ad caelum levavi, & sensus meus redditus est mihi, & Altissimo benedixi. Quum primum ad caelum oculos suos levavit, mox Monarchiae suae vanitatem animadvertere cepit: Viventem in sempiternum laudavi & glorificavi, quia potestas ejus, potestas sempiterna, & regnum ejus in generationem & generationem; antea, priusquam suos in caelum oculos exultaret, adeo superbus & arrogans fuerat, ut neminem praeter se Caeli terraeque Dominum esse crederet; unde S. Hieron ait: Nisi oculos levasset ad caelum, sensum praesentium non recepisset, uno nisi cor suum ad Deum exerxisset, veluti bestia quadam semper remansisset, ejusque superbia majoribus indies aucta fuisset incrementis.

11. Praecipuus multarum animarum, quae Inferno in praedam cedunt, error hic est, quod se ad invisibilia minima reflectentes, à praesentium bonorum amabilitate sese seduci permittant; nam ut S. Ambrosius ait: Altit homines magis dulce peccati quod ad praesens insuit, & impinguat videndis affectum, quam triste virtutis, quae fidei spem, velut quoddam corvix amari laboris involent. Idem quoque alibi similiter ita scribit: Rayo quamvis excessiva virtus futuris commutat praesentia: difficile quippe videtur hominibus, ut spem periculis enat, damnataque praesentium futuræ lucrum moverentur aetatis. Contra hos suum quoque calamum S. Hieronymus exacuit, dum ita scribit: Delicatus es frater si vis vis gaudere cum Jaculo

Pf. 103. v. 25.

Ut felicitatis portum attingamus, oculos in caelum levemus.

S. Basil. Sa. leuc. Orat. 8.

S. Basil. Sa. leuc. Orat. 8.

S. Basil. Sa. leuc. Orat. 8.

S. Basil. Sa. leuc. Orat. 8.

S. Basil. Sa. leuc. Orat. 8.

S. Basil. Sa. leuc. Orat. 8.

S. Basil. Sa. leuc. Orat. 8.

S. Basil. Sa. leuc. Orat. 8.